Item eodem ut supra die per ipsos dominos vicarios superius expressos est decretum, quod nullus a duabus horis diurnis veniam a divisoribus obtinere valebit, sed si quis matutinas⁶⁷ non ex contemptu verum aliqua debilitate aut somni oppressione gravatus pulsum non audiens aut per absenciam neglexerit urgente necessitate ardua, ab una horarum divinarum a seniore divisore veniam habere poterit negocioque suo disposito ad anniversarium seu vigiliam, si tunc eandem decantari contigerit, venire tenebitur; a quibus vigiliis et missa votiva, si quando occurrerit, nullus veniam obtinere debet.

DE INFIRMIS

Anno Domini 1512 feria sexta ante Mathei apostoli et ewangeliste⁶⁶ domini vicarii canonicales ecclesie cathedralis Cracoviensis videlicet Martinus de Radomskie vicedecanus etc. et capitulum generale, quod de consuetudine et statuto ante festum S. Stanislai duabus septimanis in mayo et autumnu⁶⁷ solent celebrari, continuandum convenientes et attendentes, quia statutum antiquum de infirmis confratribus tempore Volumiri vicedecani⁶⁷ cum ceteris vicariis ibidem descriptis facti eis nonnullam difficultatem inferebat, quod videlicet ipsi fratres infirmi porcionibus seu distributionibus cottidianis percipere deberent ac si sani omnibus officiis ecclesiasticis interessent, et utique tali statuto fortasse contraveniebatur, quia ipsis infirmis votive et Rorate denegabantur, statuerunt ac unanimi voto maturaque super hoc tractacione habita decreverunt, quod si fratres infirmi qualicumque infirmitate deieci preterquam, quod si unus alterum ex fratribus, (quod absit), mutilaret aut verberaret, que ipsius infirmitatis causa extitissent, in quo casu verberans verberato de suis porcionibus et non communitatis providere teneretur, omnibus porcionibus seu distributionibus cottidianis videlicet anniversariis, offertoriis, votivis, Rorate, sepulturis, processionibus, hystoriis et generaliter quibusvis aliis porrectionibus et oblacionibus, quocumque nomine censeantur, et ex quacunque causa ipsis dominis vicariis evenientibus gaudere et participare debent non obstante, quod etiam extra castrum in ipsa infirmitate iacuerit, illi presertim, qui domibus specialibus carent, hac tamen condicione interiecta, ut si ipsi infirmi dum sani fuerant eiusdem suprascripta officia ex contemptu non neglexerant aut se a laboribus ecclesiasticis, ad quos tenebantur⁶⁸, temere

⁶⁶ 17 września.

⁶⁷ Wolumir występuje jako wicedziekan w pierwszym statucie niedatowanym (por. wyż.); nie udało się dla niego znaleźć ram chronologicznych. Powszywany tu statut z czasów Wolumira nie zachował się (por. Wstęp s.).

⁶⁸ na marg. ręką XVII w. *Non datur venia tempore capituli generalis.*

⁶⁹ na marg. ręką późniejszą *Nota melius, ex crapula affectio.*

⁷⁰ na marg. późniejszą ręką *Notandum et observandum.*

non subtraxerant, alias tales pro voluntate ipsorum dominorum vicariorum etiam infirmi existentes piis correctionibus subiacebunt.

STATUTUM DE DIVISORIBUS ET ELECTIONE EORUM

Item statuimus et habere volumus sub pena suprascripta inviolabiliter observanda, quod duabus septimanis ante festum S. Stanislai martiris gloriosi tempore maii instantis omnes fratres nostri predicti in Craconia protunc existentes more solito et consueto ad locum consuetum capituli et ad capitulum ipsorum hora terciarum per dictum vicedecanum aut eius certum nuncium avitati et sollicitati ad diem deputatum conveniant et matura deliberacione et tractatu sufficienti ac consilio prehabitis duos vicarios de confratribus nostris predictis eligant in divisores, qui ipsis dominis vicariis videbuntur ad talia facta et negocia disponenda magis idonei, industrii, utiliores et competenciores. Si autem predicti fratres in duos divisores predictos in capitulo predicto⁷ convenire non poterint et diversi in diversos vota sua transtulerint, extunc illi eligantur et sint divisores, in quos maior pars vota diffunderit et porrexerit. Si autem predicti duo divisores et confratres nostri infra annum predictum existentes fuerint negligentis, reperti, improvidi, tardi vel dilapidatores honorum ipsis commissorum et si maior pars in numero non dignitate fratrum nostrorum predictorum ipsos aut aliquem ipsorum destituere voluerit extunc in una parte minori ipsos vel aliquem quocumque tempore anni licite potest et valebit vigore presentis statuti destituere et deponere ac alium vel alios loco ipsius vel ipsorum de fratribus predictis modo predicto subordinare.

NOVICIUS VICCARIUS FACIAT PRANDIUM

Item⁸ statuimus quod quicumque vicariorum assecutus fuerit vicariam, ille infra unum mensem faciat prandium vicariis ecclesie eiusdem.

Item⁸⁸ statuimus de cetero, ut quicumque non interfuerit prime mane misse, vespere, ille eodem die careat omnibus porcionibus.

IURAMENTUM IN RECEPCIONE VICCARIII⁶⁶

Ego P. iuro ad sancta Dei ewangelia, quod iura et consuetudines rationabiles, antiquas et approbatas universitatis dominorum vicariorum ecclesie Cracoviensis pro posse bona fide servabo, secreta et consilia capituli ipsorumque michi fuerint revelata in dampnum et preiudicium eorum nulli pandam. Bona universitatis communia et comodum ubicunque salubriter potero, procurabo et promovebo. Item bona et proventus vicarie mee indebite alienata ad ius et proprietatem omnibus iustis modis et rationabilibus, quibus potero, revocabo. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei ewangelia.